
Postavení a ochrana nezletilých v pracovním právu 
MVV57915K, podzim 2019 

 
 
Prameny mezinárodního práva 

• Versailleská smlouva (1919, zejm. čl. 23-25) 
• Úmluva MOP č. 5/1919, o určení minimálního věku dětí při zaměstnávání v průmyslu 

(č. 82/1922 Sb.) 
• Úmluva MOP č. 10/1921, o určení minimálního věku dětí při zaměstnávání v zemědělství 

(č. 98/1924 Sb.) 
• Úmluva MOP č. 33/1932, o minimálním věku pro vstup do ostatních neprůmyslových povolání 
• Úmluva MOP č. 90/1948, o noční práci mladistvých zaměstnaných v průmyslu (revidovaná) 

[č. 460/1990 Sb.] 
• Úmluva MOP č. 123/1965, o určení minimálního věku dětí při zaměstnávání pod zemí 

a v dolech (č. 507/1990 Sb.) 
• Mezinárodní pakt o občanských a politických právech (1966, zejm. čl. 24) 
• Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech (1966, zejm. čl. 10) 
• Úmluva MOP č. 138/1973, o nejnižším věku pro vstup do zaměstnání (č. 24/2008 Sb. m. s.) 
• Úmluva o právech dítěte (20. 11. 1989, č. 104/1991 Sb.) 
• Úmluva MOP č. 182/1999, o zákazu a okamžitých opatřeních k odstranění nejhorších forem 

dětské práce (č. 90/2002 Sb. m. s.) 

 
Prameny evropského práva 

• Evropská sociální charta (18. 10. 1961, č. 14/2000 Sb. m. s.) 
• Charta Společenství o základních sociálních právech pracovníků (1989) 
• Směrnice Rady 94/33/ES ze dne 22. 6. 1994, o ochraně mladistvých pracovníků 
• Listina základních práv Evropské unie (2007, resp. 2012) 
• usnesení Rady ze dne 27. 11. 2009, o obnoveném rámci evropské spolupráce v oblasti mládeže 

 
Prameny tuzemského práva 

• historickoprávní souvislosti 
o zákon č. 91/1918 Sb., o osmihodinové době pracovní 
o zákon č. 420/1919 Sb., o práci dětí 
o zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce 
o věcný záměr zákona o ochraně dětí při práci (únor 2002) 

• právní úprava de lege lata 
o Listina základních práv a svobod (zejm. čl. 29) 
o zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
o zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 
o zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 
o zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek BOZP 
o vyhláška MZ č. 180/2015 Sb., o zakázaných pracích a pracovištích 

 


